
       

 

  

 

PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE CON 
ANNESSA FORESTERIA PER LA PRATICA SPORTIVA ANCHE DI ATLETI CON DISABILITA’ NEL 
COMUNE DI FILOGASO” 

 
CUP: G67D20001330001 CIG:  9478184CDC 

Prot.  n. 3185       del  17/11/2022 

Bando di gara Procedura Aperta 
 

svolta in modalità telematica mediante piattaforma MEPA con RDO (aperta) rivolta a tutti gli operatori economici 
abilitati,  ai sensi dell'art. 3, comma 1 lettera sss) e dell’art.60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta 

Offerta Economicamente più vantaggiosa  (art. 95 comma 2   D.Lgs 50/2016) 

 

 

Oggetto LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE 
CON ANNESSA FORESTERIA PER LA PRATICA SPORTIVA ANCHE 
DI ATLETI CON DISABILITA’ NEL COMUNE DI FILOGASO”  

Progetto Esecutivo Validato dal R.U.P.  Verbale di Validazione del 21/10/2022 

Riapprovazione Progetto Esecutivo Delibera di giunta Comunale n 82  del 25/10/2022  

Procedura di Gara indetta con  Determinazione a Contrarre n.140 del 10/12/2021 

Codice Unico Di Progetto: CUP G67D20001330001 

Codice Identificativo Di Gara: CIG 9478184CDC 

Consegna Lavori Articolo 8.1  del capitolato speciale d’appalto 

Termine per l’ultimazione dei lavori Articolo 8.2 del capitolato speciale d’appalto 

CPV 45212000-6 

 

 

PREMESSA 

 
L'appalto con procedura aperta svolta in modalità telematica mediante piattaforma MEPA con RDO (aperta) rivolta a tutti 
gli operatori economici che alla data di pubblicazione   della gara   risultano iscritti al M.E.P.A ed abilitati al Bando in 
relazione alla categoria e classificazione specifica (art.61 del D.P.R. 207/2010),  ai sensi dell'art. 3, comma 1 lettera sss) e 
dell’art.60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’ Offerta Economicamente più vantaggiosa  (art. 95 comma 2   D.Lgs 

50/2016) 
La presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 
comunicazione in forma elettronica, ai sensi degli articoli 52, 58 e 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.  
«Codice dei contratti pubblici». 
La Stazione appaltante ha stabilito di procedere alla creazione su MePA di una Richiesta di Offerta (RdO - aperta) - 
consultabile sul sito www.acquistiinretepa.it - con le modalità previste dal sistema della procedura aperta.  
La fase di ammissione e di valutazione delle offerte verrà effettuata secondo quanto indicato dal Manuale d’Uso del 
Sistema di e-Procurement per le Amministrazioni MePA - Guida all’abilitazione delle Imprese al Mercato Elettronico della 
P.A.  – Procedura di acquisto tramite RdO dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa  (art. 95 comma 2   D.Lgs 50/2016). Le 
disposizioni dei suddetti Manuali, ove applicabili, integrano le prescrizioni del presente Bando. In caso di contrasto tra gli 
stessi Manuali e le disposizioni del presente Bando o della documentazione di gara, prevarranno le prescrizioni della Lex 
Specialis. 

 

COMUNE  DI  FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO 
Tel. 0963 - 254020 – FAX - 254116 - Partita IVA 00371570797 

https://www.comune.filogaso.vv.it/ mail: utcfilogaso@libero.it 

  P.E.C.: tecnico.filogaso@asmepec.it  

https://www.comune.filogaso.vv.it/
mailto:utcfilogaso@libero.it


 2 

 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE / STAZIONE APPALTANTE 
I.1) STAZIONE APPALTANTE- DENOMINAZIONE INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: Comune di FILOGASO 

Sede dell’Amministrazione: Via Monti – 89843 – FILOGASO (VV)  

Persone di contatto/RUP: Geom. Giuseppe Mari   Tel 0963/254020  

Indirizzi Internet (indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore): 
- https://www.comune.filogaso.vv.it 
- Posta Elettronica Certificata (PEC): protocollo.filogaso@asmepec.it , tecnico.filogaso@asmepec.it 

 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 
La documentazione di gara è disponibile presso i punti di contatto sopra indicati 

 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione: Procedura   telematica su piattaforma MEPA con RDO (aperta) rivolta a tutti gli operatori 
economici che alla data di pubblicazione   della gara   risultano iscritti al M.E.P.A ed  abilitati al Bando in relazione alla 
categoria e classificazione per l’affidamento dell’appalto dei lavori   di “realizzazione di centro sportivo polivalente con 
annessa foresteria per la pratica sportiva anche di atleti con disabilita’ nel comune di Filogaso” 
 

II.1.2) Tipo di appalto: Appalto di lavori 

II.1.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS ITF64 - Comune di FILOGASO (VV) 

II.1.4) Breve descrizione:  realizzazione di centro sportivo polivalente con annessa foresteria per la pratica sportiva anche 
di atleti con disabilita’ nel comune di Filogaso con struttura sportiva conforme ai regolamenti tecnici e di omologazione 
approvati dalle FSN e DSA e dal CONI, e che possa essere utilizzata, soprattutto dai portatori di handicap, per praticare più 
sport, quali pallavolo, basket e calcio a 5. Al fine di consentire  esercizio di  sport a livello agonistico Regionale 

II.1.5) Codice CPV principale: CPV: 45212000-6 (Lavori di costruzione di centri ricreativi, sportivi, ….) 

II.1.6) Suddivisione in lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti. 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale dell’appalto: 
 

 DESCRIZIONE IMPORTO €URO 

1 Importo lavori a dase d’sta sogetti a ribasso   €.       527.047,42 

2 Costo per l’attuazione dei piano per la sicurezza (non sogetti a ribasso)   €.         13.930,11 

  TOTALE IMPORTO DI GARA    €.       540.977,53 
 

II.2.2) Opzioni/rinnovo: nessuna opzione e/o rinnovo 

II.2.3) Durata dell’appalto: giorni 135 (centotrentacinque ) 

 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Estremi di validazione del progetto – Il progetto esecutivo è provvisto di validazione, ai sensi dell’art. 26 comma 8 
del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., come da verbale di verifica e validazione ed approvazione tecnica sottoscritto dal RUP. 
Geom. Giuseppe Mari  e dal progettista dell’opera    in data 21/10/2022    

III.1.2) Cauzioni e garanzie richieste - CFR par. 10 del Disciplinare di gara 

 
III.2) PRINCIPALI MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E PAGAMENTO 

III.2.1) Finanziamento: L’intervento è finanziato nell’ambito del bando “Sport e Periferie 2020” e approvato con decreto 
del Capo del Dipartimento per lo sport del 12 -per la somma complessiva di €. 700.000,00 

III.2.2) Pagamenti : I pagamenti avverranno ai sensi dell’art. 9.2 del Capitolato Speciale d’Appalto 

III.2.3) Clausola Revisione dei prezzi: ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 è prevista la revisione 
dei prezzi contrattuali con le modalità riportate dall’art. 29, comma 1, del d.l. n. 4/2022  

 
III.3) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.3.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o 
nel registro commerciale: CFR par. 7 del Disciplinare di gara 

III.3.2) Capacità economica e finanziaria - CFR par. 7 del Disciplinare di gara 

III.3.3) Capacità tecnica - CFR par. 7 del Disciplinare di gara 

III.3.4) Avvalimento - CFR par. 8 del Disciplinare di gara 

https://www.comune.filogaso.vv.it/
mailto:protocollo.filogaso@asmepec.it


 3 

III.3.5) Subappalto - CFR par. 9 del Disciplinare di gara 

III.3.6) Sopralluogo - CFR par. 11del Disciplinare di gara 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA  
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1) Procedura aperta telematica ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs.n.50/2016 indetta con determina dirigenziale n. 122 
del 07/11/2022 ai sensi dell’art.32, commi 2 e 3 del D.Lgs.n.50/2016 

 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV.2.1) Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. 50/2016 

IV.2.2) Punteggi di valutazione 
La valutazione dell’offerta tecnica e dell’economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi: 

CRITERIO DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 80 

Offerta economica (ribasso percentuale sull’importo a base di gara 
di cui al punto Errore. L'origine riferimento non è stata trovata. del 
disciplinare di gara) 

20 

TOTALE 100 

Il tutto meglio specificato al paragrafo 18 del Disciplinare di gara. 

 
IV.3) TERMINE PER IL RICEVIMENTO OFFERTE O DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 
IV.3.1) Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti   
Data: 06/12/2022      Ora locale: (13:00:00)  

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte  
Data: 12/12/2022      Ora locale: (13:00:00) 
IV.3.3) Data di apertura delle offerte   
Data: 14/12/2022      Ora locale: (15:30:00) 
 

IV.4) PUBBLICAZIONI 

Il presente bando, ai sensi dell’art. 72 D.lgs. n. 50/2016, è pubblicato su:  

 G.U.R.I. 

 n. 1 quotidiano locale e n. 1 quotidiano nazionale 

 profilo di committenza: https://www.comune.filogaso.vv.it 

 sito internet Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT): www.serviziocontrattipubblici.it; 
 

 
Il Responsabile del Procedimento (R.U.P.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.comune.filogaso.vv.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

